
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� �
 � 

�
� ��� � ���	� 
 ������
�����
�� � �� �� ��	����� �� ����

S E C R E TA R I A DE E S TA D O DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E I N O VA Ç Ã O

FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA

D E S PA C H O DO PRESIDENTE
DE 11/09/2025

PROCESSO Nº SEI-260005/003460/2025 - RECONHEÇO a dívida re-
ferente à Conversão em Pecúnia de férias/licença prêmio não goza-
das, em favor de PAULO CESAR CUSTODIO DOS SANTOS, ID
40545350/02, no valor de R$ 42.183,60, conforme o Decreto nº
48.244/2022.

Id: 2678185

S E C R E TA R I A DE E S TA D O DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E I N O VA Ç Ã O

FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA

D E S PA C H O DO PRESIDENTE
DE 11/09/2025

PROCESSO Nº SEI-260005/003482/2025 - RECONHEÇO a dívida re-
ferente à Conversão em Pecúnia de férias/licença prêmio não goza-
das, em favor de VALDICEIA BARRETO DOS SANTOS, ID
39900541/03, no valor de R$ 24.684,78, conforme o Decreto nº
48.244/2022.

Id: 2678211

S E C R E TA R I A DE E S TA D O DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E I N O VA Ç Ã O

FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA

D E S PA C H O S DO CHEFE DE GABINETE
DE 10/09/2025

PROCESSO Nº SEI-260005/010155/2023 - ANTONIO JOSE SILVEIRA
DE FARIAS, matrícula nº 00/0222.679-3, ID 20801467/01 - ANOTE-
SE, nos termos do artigo 80, inciso III, do Decreto nº 2.479 de
08.03.1979, os períodos de 01.03.1996 a 16.02.1997, 30.03.1998 a
28.02.1999, 01.03.1999 a 30.06.1999, 10.04.2000 a 30.06.2000, no to-
tal de 890 (oitocentos e noventa) dias de efetivo exercício prestado à
FA E T E C .

PROCESSO Nº SEI-260005/008709/2025 - DINO MARTINS BARTO-
LO, matrícula nº 00/0225.395-3, ID 5775728/03 - ANOTE-SE, nos ter-
mos do artigo 80, inciso I, do Decreto nº 2.479 de 08.03.1979, o pe-
ríodo de 01.02.2005 a 31.03.2011, no total de 2.249 (dois mil duzen-
tos e quarenta e nove) dias de efetivo exercício prestado à SEE-
DUC/RJ.

PROCESSO Nº SEI-260005/008554/2025 - MONICA BUARQUE, ma-
trícula nº 00/0221.775-0, ID 20813031/02- ANOTE-SE, nos termos do
artigo 80, inciso III, do Decreto nº 2.479, de 08.03.1979, c/c a Lei nº
8.213, de 24.07.1991, artigo 96, inciso VII, o período de 01.11.2000 a
31.03.2002, no total de 516 (quinhentos e dezesseis) dias de efetivo
exercício prestado à FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA -
FA E T E C .

Id: 2678178

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E I N O VA Ç Ã O

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DA R E I TO R A
DE 11 .09.2025

PROCESSO Nº SEI-260006/038021/2025 - RECONHEÇO a dívida no
valor de R$240.442,56 em nome de FERNANDO FERREIRA JORGE,
CPF 779.790.797-87, conforme certidão 92 (107016547), tendo em
vista a manifestação PGUERJ08 SEI nº 109905240 e 112299768.

Id: 2678539

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 12.09.2025

PAG. 36 - 3ª COLUNA

ATOS DA REITORA
DE 10.09.2025

Processo nº SEI-260006/044923/2025 - VANESSA CAROLINA CAR-
NEIRO
Onde se lê: Portaria nº 953/2025
Leia-se: Portaria nº 952/2025

Id: 2678558

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

D E S PA C H O S DA REITORA
DE 11.09.2025

PROCESSO Nº SEI-260006/035379/2025 - A U TO R I Z O a regulariza-
ção do afastamento de CAROLINA CARVALHO MOCARZEL, matr. nº
43119-7, Professor Adjunto, no período de 10/08/2025 a 14/08/2025,
para participação no evento "Preceptoria em Obesidade", realizado na
cidade de Boston, Estados Unidos.

PROCESSO Nº SEI-260006/043713/2025 - A U TO R I Z O a regulariza-
ção do afastamento de LUIS FERNANDO PAULLO MUÑOZ, matr. nº
43.352-4, Professor Adjunto, no período de 01/09/2025 a 06/09/2025,
para participar do evento “XII International Conference on Computa-
tional Plasticity”, em Barcelona, Espanha.

PROCESSO Nº SEI-260006/035504/2025 - A U TO R I Z O o afastamento
de BÁRBARA MARIA OLIVEIRA SANTOS, matr. nº 41481-3, profes-
sor adjunto, no período de 26/09/2025 a 03/10/2025, para participar
de visita técnica a dois centros de pesquisa, na Suíça: o CERN (Eu-
ropean Council for Nuclear Research ) e o PSI (Paul Scherrer Ins-
titute), com ônus IEEE CSC.

PROCESSO Nº S E I - 2 6 0 0 0 7 / 0 11 4 6 5 / 2 0 2 5 - A U TO R I Z O o afastamento
de LUIZ GUSTAVO TORRES DIAS DA CRUZ, Enfermeiro, matr. nº
38864-5, no período de 30/09/2025 a 04/10/2025, para participação
no "XXVI Congresso Latinoamericano y del Caribe de Transplante", a
ser realizado na Cidade de Assunción - Paraguay, com ônus.

Id: 2678559

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PRÓ-REITORIA DE POLÍTICAS E ASSISTÊNCIA ESTUDANTIS

ATO S DO PRÓ-REITOR

PORTARIA UERJ/PR-4 Nº 1221 DE 11 DE SETEMBRO DE 2025

DESIGNA SERVIDOR PARA OS FINS QUE
MENCIONA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PRÓ-REITOR DE POLÍTICAS E ASSISTÊNCIA ESTUDANTIS DA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições e como titular do Orgão Supervisor do Projeto Pri-
meira Chance - PAESP DER-RJ, Designado no documento SEI
17050316, no uso das atribuições que lhe foram conferidas através da
nomeação pela Magnífica Reitora UERJ e na forma do AEDA nº
134/23, de 23 de dezembro de 2022, e o que consta no Processo nº
SEI-260006/046448/2025,

R E S O LV E :

Art. 1º - Designar o colaborador indicado a seguir para compor a
equipe do Projeto Primeira Chance - PAESP - DER-RJ na forma do
art.23.º, §1.º do AEDA 134/REITORIA/2023 e AEDA 011/2024, com as
seguintes funções, conforme plano de trabalho:

- RAPHAEL MELO GUEDES, matr. nº 409169, Coordenador Técnico -
Supervisor (UERJ), vínculo com o projeto a partir de 12/09/2025.

Art. 2º - É de responsabilidade do Coordenador a seleção dos mem-
bros das equipes, bem como o ateste de a sua qualificação técnica e
idoneidade, conforme portaria de nomeação.

Art. 3º - Os colaboradores nomeados por esta Portaria reportam-se
diretamente à coordenação do projeto, que tem a responsabilidade de
monitorar, supervisionar e acompanhar os relatórios de entregas con-
forme rol de designados nesta Portaria.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data, com efeitos
retroativos a 12 de setembro de 2025, conforme data do vínculo de
cada colaborador constantes no Art. 1º.

Rio de Janeiro, 11 de setembro de 2025

DANIEL PINHA SILVAPró-Reitor de Políticas e Assistência Estudantis

PORTARIA UERJ/PR-4 Nº 1222 DE 11 DE SETEMBRO DE 2025

DESIGNA S E RV I D O R PA R A OS FINS QUE
MENCIONA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PRÓ-REITOR DE POLÍTICAS E ASSISTÊNCIA ESTUDANTIS DA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas
atribuições e como titular do Orgão Supervisor do Projeto Primeira
Chance - PAESP DER-RJ, Designado no documento SEI 17050316,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas através da nomeação
pela Magnífica Reitora UERJ e na forma do AEDA nº 134/23, de 23
de dezembro de 2022, e,

CONSIDERANDO:

- o constante dos autos do processo nº SEI-330027/000527/2021, e
por indicação da Faculdade de Engenharia, Processo nºSEI-
260006/045899/2025;

- e o Processo nº SEI-260006/046462/2025.

R E S O LV E :

Art. 1º - Designar o colaborador indicado a seguir para compor a
equipe do Projeto Primeira Chance - PAESP - DER-RJ na forma do
art. 23, §1º do AEDA 134/REITORIA/2023, com as seguintes funções,
conforme plano de trabalho:

- FLÁVIA SCHMIDT DE ANDRADE LIMA, matr. nº 41.374-0, Coorde-
nadora Técnica - Supervisora (UERJ), vínculo com o projeto a partir
de 12/09/2025.

Art. 2º - É de responsabilidade do Coordenador a seleção dos mem-
bros das equipes, bem como o ateste de a sua qualificação técnica e
idoneidade, conforme portaria de nomeação.

Art. 3º - Os colaboradores nomeados por esta Portaria reportam-se
diretamente à coordenação do projeto, que tem a responsabilidade de
monitorar, supervisionar e acompanhar os relatórios de entregas con-
forme rol de designados nesta Portaria.

Art. 4º - Esta PORTARIA entra em vigor a partir desta data, com efei-
tos retroativos a 12 de setembro de 2025, conforme data do vínculo
de cada colaborador constantes no Art. 1º.

Rio de Janeiro, 11 de setembro de 2025

DANIEL PINHA SILVA
Pró-Reitor de Políticas e Assistência Estudantis

Id: 2678560

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO S DO SUPERINTENDENTE
DE 12.09.2025

PORTARIA UERJ/SGP SEI Nº 1223/2025 - APOSENTA KARLA
BIANCHA SILVA DE ANDRADE, matr. nº 35.315-1, ID Funcional
43868576, Professor, categoria Associado, nível 1, com 20 horas se-
manais, de acordo com o artigo 4º, §2º, inciso II c/c §4º, inciso II da
Emenda Constitucional Estadual nº 90/2021. Processo nº SEI-
260006/016369/2025.

PORTARIA UERJ/SGP SEI Nº 1224/2025 - APOSENTA ADRIANA
EIRAS BARBIERI, matr. nº 33.349-2, ID Funcional 6077463, Técnico
Universitário, categoria II, perfil Assistente Administrativo, com padrão
de vencimentos XIV, com 40 horas semanais, de acordo com o artigo
4º, § 5º, da Emenda Constitucional Estadual nº 90/2021. Processo nº
SEI-260006/013356/2025.

PORTARIA UERJ/SGP SEI Nº 1225/2025 - A P O S E N TA ROSA MA-
RIA CUBA RICHE, matr. nº 33.719-6, ID Funcional 25399420, Pro-
fessor, categoria Associado, nível 1, com 40 horas semanais, perten-
cente ao regime de trabalho com Dedicação Exclusiva, nos termos da
Lei 8.267/2018, de acordo com o artigo 6º da Emenda Constitucional
nº 41/2003, c/c artigo 2º da Emenda Constitucional Estadual nº
90/2021, a contar de 07/09/2025. Processo nº SEI-
260006/015127/2025.

PORTARIA UERJ/SGP SEI Nº 1226/2025 - APOSENTA VANIA OTE-
RO BOMBINHO CEZÁRIO, matr. nº 31.684-4, ID Funcional 25527070,
Técnico Universitário Superior, perfil Fisioterapeuta, com padrão de
vencimentos XV, com 30 horas semanais, de acordo com o artigo 3º
da Emenda Constitucional nº 47/2005, c/c artigo 2º da Emenda Cons-
titucional Estadual nº 90/2021. Processo nº SEI-260006/036573/2025.

PORTARIA UERJ/SGP SEI Nº 1227/2025 - A P O S E N TA LEONARDO
BURLAMAQUI DA CUNHA, matr. nº 32.493-9, ID Funcional
25595636, Professor, categoria Associado, nível 1, com 40 horas se-
manais, pertencente ao regime de trabalho com Dedicação Exclusiva,
nos termos da Lei nº 8.267/2018, de acordo com o artigo 3º da
Emenda Constitucional nº 47/2005, c/c artigo 2º da Emenda Consti-
tucional Estadual nº 90/2021. Processo nº SEI-260006/007762/2025.

Id: 2678561

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO DO SUPERINTENDENTE
DE 12.09.2025

PORTARIA UERJ/SGP SEI Nº 1229/2025 - TORNA SEM EFEITO a
Portaria UERJ/SGP nº 082/2025, referente a nomeação de ELTON
LUDTKE BRAGA, matrícula nº 42.871-4, para o exercício do cargo de
Técnico Universitário II / Técnico em Enfermagem, publicada no
DOERJ em 16/01/2025, página 22, coluna 02, pelo motivo de desis-
tência do candidato. Processo nº SEI-260006/018682/2025.

Id: 2678448

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

D E S PA C H O S DO SUPERINTENDENTE
DE 11 .09.2025

PROCESSO Nº SEI-260006/028499/2025 - LUIZ FERNANDO GUIMA-
RÃES DE JESUS, matr. nº 02.454-7, ID Funcional 6065422, Técnico
Universitário, categoria II/Assistente Administrativo, com validade a
contar de 30/09/2024 (data da aposentadoria), em caráter permanen-
te.

PROCESSO Nº SEI-260006/037668/2025 - ELIZABETE PEREIRA
DOS SANTOS, matr. nº 04.205-1, ID Funcional 25299751, Técnico
Universitário Superior, categoria Contador, com validade a contar de
29/04/2025 (data do início da patologia), em caráter permanente.

PROCESSO Nº SEI-260006/039776/2025 - JOSÉ RIBAMAR BESSA
FREIRE, matr. nº 07.210-8, ID Funcional 6069606, Professor, catego-
ria Associado, com validade a contar de 21/06/2021 (data da aposen-
tadoria), em caráter permanente.

PROCESSO Nº SEI-260006/032360/2024 - LUIZ CARLOS DO REGO
LIMA, matr. nº 05.774-5, ID Funcional 25405667/1, Professor, catego-
ria Adjunto, com validade a contar de 01/02/2023 (data do diagnós-
tico), em caráter permanente.

PROCESSO Nº SEI-260006/002845/2024 - CLAUDIO CARDOSO DE
CASTRO, matr. nº 01.586-7, ID Funcional 8846677, Professor, cate-
goria Associado, com validade a contar de 09/03/2015 (data do diag-
nóstico), em caráter permanente.

CONCEDO a isenção do imposto de renda aos servidores inativos re-
lacionados acima conforme a Lei Federal nº 7.713/1988, alterada pela
Lei Federal nº 11.052/2004.

PROCESSO Nº SEI-260006/038228/2025 - A U TO R I Z O a inclusão no
afastamento PROCASE integral, com direito a vencimento e vanta-
gens integrais, de JOSÉ DA ASSUNÇÃO MOUTINHO, matr. nº
30.987-2, TU II / Assistente Administrativo, lotado no IBRAG - DCR,
com período a iniciar em 01/10/2025, com previsão de término em
31/01/2025, para ingressar no Pós-doutorado em Gestão de Projetos,
promovido pela Universidade de Coimbra, Portugal.

PROCESSO Nº SEI-260006/041571/2025 - DEFIRO o pagamento do
auxílio-funeral para ANNA TEREZA MIRANDA SOARES DE MOURA,
referente às despesas com o funeral de ROBERTO SOARES DE
MOURA, matrícula nº 07.906-1, falecido em 14/08/2025.

DE 12.09.2025

PROCESSO Nº SEI-260006/044257/2025 - DEFIRO o Abono de Per-
manência para ANDRÉ SOARES MONAT, matr. nº 31.596-0, ID Fun-
cional nº 25489623, com validade a contar de 04/08/2025, uma vez
que o interessado atende aos requisitos constitucionais.

PROCESSO Nº SEI-260006/057991/2024 - DEFIRO o Abono de Per-
manência para CLAUDIO COSTA VERA CRUZ, matr. nº 34.641-1, ID:
Funcional 25629557, com validade a contar de 21/12/2024, uma vez
que o interessado atende aos requisitos constitucionais.

Id: 2678562

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
FACULDADE DE EDUCAÇÃO

ATO DO DIRETOR
DE 10.09.2025

PORTARIA EDU Nº 017/2025 - DIVULGA que a Comissão Examina-
dora do processo de promoção para a categoria de Professor Titular
da Profª. ANNIE GOMES REDIG, matr. nº 38516-1, instituída pela
Portaria EDU nº 011/2025, considerou a avaliada APROVADA para
prosseguir no respectivo processo de promoção, sendo esta compo-
sição homologada pelo Conselho Departamental desta Unidade Aca-
dêmica nos termos que constam nos Processos nºs SEI-
260006/045287/2025 e SEI-260006/025254/2025.

Id: 2678563

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

ATO DA R E I TO R A

PORTARIA UENF/REITORIA Nº 427
DE 11 DE SETEMBRO DE 2025

CRIA A COMISSÃO DE GESTÃO E FISCALI-
ZAÇÃO DO TERMO DE ADESÃO 5881 - UENF
E RNP - REDE NACIONAL DE ENSINO E
PESQUISA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A R E I TO R A DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMI-
NENSE DARCY RIBEIRO - UENF, no uso das atribuições, e

CONSIDERANDO o constante dos autos do Processo nº SEI-
260002/004149/2024,

R E S O LV E :

Art. 1º - Criar a Comissão de Gestão e Fiscalização do Termo de
Adesão 5881 - UENF e RNP - REDE NACIONAL DE ENSINO E
PESQUISA.

Art. 2º - A comissão será composta pelos servidores:

- Juraci Aparecido Sampaio, ID Funcional nº 4272892-4 (Gestor);
- Rodrigo Soares Manhães, ID Funcional nº 641191-6 (Fiscal);
- Rogéria Neves dos Santos Santana, ID Funcional nº 641133-9 (Fis-
cal).

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 11 de setembro de 2025

ROSANA RODRIGUES
Reitora

Id: 2678473

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

ATO DA R E I TO R A

PORTARIA UENF/REITORIA Nº 428
DE 12 DE SETEMBRO DE 2025

CRIA A COMISSÃO DE GESTÃO E FISCALI-
ZAÇÃO DO CONTRATO Nº 017/2025, CELE-
BRADO ENTRE A UENF E A EMPRESA GRE-
EN CARD S/A REFEIÇÕES, COMÉRCIO E
SERVIÇOS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A R E I TO R A DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMI-
NENSE DARCY RIBEIRO - UENF, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas, e

CONSIDERANDO o constante dos autos do Processo nº SEI-
260002/003760/2025,

R E S O LV E :

Art. 1º - Criar a Comissão de Gestão e Fiscalização do Contrato nº
017/2025, celebrado entre a UENF e a empresa GREEN CARD S/A
REFEIÇÕES, COMÉRCIO E SERVIÇOS, referente à contratação de
empresa especializada na prestação de serviços de administração, ge-
renciamento e fornecimento de auxílio alimentação natalino para aten-
der as necessidades da UENF.

Art. 2º - A comissão será composta pelos servidores:

- Francisco de Oliveira Balbi Junior, ID Funcional nº 639999-1 (Ges-
tor);
- Aline Cerqueira Barbosa Vitoi Fonseca, ID Funcional nº 641206-8
(Fiscal);
- Célia da Silva Caetano, ID Funcional nº 2881983-7 (Fiscal).

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 12 de setembro de 2025

ROSANA RODRIGUES
Reitora

Id: 2678474

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Domingo, 14 de Setembro de 2025 às 21:43:12 -0300.


